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ABSTRACT
Cílem této práce je zhodnotit úlohu boha Thovta ve staroegyptských Textech pyramid,
tělese zádušní literatury doložené zejména z podzemních místností pyramid králů a
královen páté a šesté dynastie. Toto téma je zpracováno ve dvou částech na základě dělení
H. M. Hayse: první se věnuje Thovtu v osobních textech, které jej líčí jako měsíční božstvo
a přechodovou postavu, druhá textům kněžským, kde je zkoumána jeho úloha v mýtu o
Horu a Usirovi. Bohova funkce v obou těchto skupinách je vyložena jeho povahou
prostředníka mezi rozličnými prvky božského světa zejména skrze množství konkrétních
zjištění o jednotlivých motivech, ve kterých boha lze v Textech pyramid nalézt. Práce je
zakončena shrnutím těchto poznatků a Thovtovy povahy.

The purpose of the present work is to evaluate the role of the god Thoth in the Ancient
Egyptian Pyramid Texts, a corpus of funerary literature found most prominently in the
underground chambers of the pyramids of the kings and queens of the 5th and 6th
dynasty. Following the division made by H. M. Hays, the topic is treated in two parts: the
first is concerned with Thoth in the personal texts, where he is presented as a lunar deity
and a transition figure, the second with the sacerdotal texts, studying his position in the
myth of Osiris and Horus. The function of the god in both is shown to stem from his role as
a mediator betwen the various elements of the divine world, mainly through a number of
particular findings with regard to the individual motifs in which Thoth is found in the
Pyramid Texts. The work concludes with a summary of these findings and an outline of
Thoth's nature in the corpus.
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INTRODUCTION: THOTH AND THE PYRAMID TEXTS

The present work is devoted to the understanding of the role of the god Thoth in the
ancient Egyptian Pyramid Texts. The task at hand is twofold, one aspect of the work
consisting mainly of gathering and organizing the numerous references to Thoth scattered
throughout the extensive corpus of the Pyramid Texts. A significant part of this work will
thus concern itself with identifying various religious motifs and classifying the relevant
spells in such a way that would turn the vastness of the source material into a more
manageable pattern.

The other goal of this thesis is to find a common idea of Thoth hidden within the
many instances that the first direction of study will amass, to reconstruct a single Thoth of
the Pyramid Texts from the multitude of Thoths of the individual motifs and spells. A
unifying principle of the god's nature will be sought, one that will hopefully shed some light
not only on the particular life of a deity of a long-dead epoch of a long-dead religion, but
also on the more general patterns of thought that pervade human religion. With a little bit
of luck will the reader of this work find himself enriched not only with the trivia of the
Pyramid Age, but also with a more profound understanding of the religious phenomena
that he or she might encounter in their scholarly pursuits.

THE PYRAMID TEXTS
The Pyramid Texts are the oldest collection of religious texts preserved from ancient

Egypt. While many of the individual spells are probably of considerably earlier origin, they
are first attested in the pyramid of Wenis at the end of the 5th dynasty (ca. 2350 B.C.E.).
Selections of spells were found in all the later royal pyramids of the Old Kingdom. The
spells themselves are located in the pyramids' subterranean chambers, especially the
sarcophagus chambers and their antechambers. In the case of Teti I the sarcophagus is also
inscribed and from Pepi I on the writing also starts to be present on the walls of the
subterranean corridor. During the reign of Pepi II at the end of the Old Kingdom the
Pyramid Texts also appeared inside the substructure of queens' pyramids. The ten sets
attested from the Old Kingdom belong to the pyramids of kings Wenis, Teti, Pepi I,
Merenre, Pepi II, Ibi and those of queens Ankhesenpepi, Wedjebten, Neith and Iput.

Most of the texts of Unis, Teti, Pepi I, were discovered by Gaston Maspero, who
excavated the pyramids in 1880 and 1881, beginning an edition and translation of the texts
the following year. The definitive text edition as of now is that composed by Kurt Sethe in
1908. This has of course been expanded by earlier research, most notably Gustave
Jéquier's securing of further spells of Pepi II in southern Saqqara, where he also discovered
the versions of the queens Wedjebten, Neith and Iput. The work of Jean-Phillipe Lauer,
Jean Sainte-Fare Garnot and Jean Leclant begun in the 50s also managed to greatly
expand the corpus with fragments recovered from the pyramids of Teti, Pepi I and
Merenre.1

1 The first report of the Pyramid Texts' discovery was published by Heinrich Karl
Brugsch, ZÄS 19 (1881), p. 1–15. The first text edition is Gaston Maspero, Les
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Individual spells differ in size, all lack illustrations and also titles with the exception
of spell 355. All the columns are marked with the notation "recitation" (Dd-mdw), which
also serves as a heading of all the spells of Wenis' corpus. The spells' ends are marked by
the hieroglyph "enclosure" (Hw.t) except for those of Wenis, which terminate with a
horizontal line. The total number of spells in the corpus differs from author to author and
has risen steadily since the edition of Sethe, who distinguished 714 spells. Faulkner
increased this number to 759 and Hays incorporated 821 different Pyramid Texts into his
work on their organization, Allen also having more than 800 in his yet unpublished new
concordance.

The numbering of spells in this thesis will reflect that of Allen's Concordance, which

inscriptions des Pyramides de Saqqarah, Bouillon: Paris, 1894, 458 p. The definitive
edition was published by Kurt Sethe beginning in 1908 as Kurt Sethe, Die
altägyptische Pyramidentexte, Leipzig: Hinrichs'sche Buchhandlung, 4 vols., 1908–
1922. This edition is supplemented by the edition of the South Saqqara texts in Gustave
Jéquier, Fouilles à Saqqarah: La pyramide d'Oudjebten, Cairo: Institut Français
d’Archéologie Orientale, 1928, 31 p.; Fouilles à Saqqarah: Les pyramides des reines
Neit et Apouit, Cairo: Institut Français d’Archéologie Orientale, 1933, 60 p.; La
pyramide d' Aba, Cairo: Institut Français d’Archéologie Orientale, 1935, 38 p.; Fouilles
à Saqqarah: Le monument funéraire de Pepi II, Cairo: Institut Français d’Archéologie
Orientale, 1940, 190 p. Further work of the French excavations in the latter half of the
century was published in Jean S. F. Garnot, "Nouveaux textes de la pyramide de Téti",
in Mélanges Mariette, Cairo: Institut Français d’Archéologie Orientale, 1961, p. 169–
171; Jean Leclant, "Fouilles et travaux en Égypte et au Soudan", Orientalia 42 (1966),
pls. 8–10; "Fouilles et travaux en Égypte et au Soudan", Orientalia 42 (1973), pls. 13–
15; "Fouilles et travaux en Égypte et au Soudan", Orientalia 45 (1976), pls. 26–27;
"Fouilles et travaux en Égypte et au Soudan", Orientalia 48 (1977), pl. 12; "Les texts de
la pyramide de Pépi Ier (Saqqara): Reconstitution de la paroi est de l'antichabre,
Comptes rendus de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres (1977), p. 269-288;
(ed.), Les textes de la pyramide de Pépy Ier, 2 vols., Cairo: Institut Français
d’Archéologie Orientale, 2001; Cathérine Berger, Jean Leclant, "Les textes de la
pyramide de Téti, état des travaux", in Cathérine Berger, Bernard Mathieu (eds.),
Étudessur l'Ancien Empire et la nécropole de Saqqâra dédiées à Jean-Phillipe Lauer,
Montpellier: Université Paul Valéry, 1997, p. 271–277; Alexander Piankoff, The
Pyramid of Unas, Princeton: Princeton University Press, 1968, xiv + 118 p. A notable
work in progress is Allen, James P. A New Concordance of the Pyramid Texts, 6 vols,
Providence: Brown University, July 8, 2013 [cit. 2015–1–9], accessible at
https://www.dropbox.com/sh/0xo88uy04urnz0v/o16_ojF8f_.

The key sources of the later occurrences of the Pyramid Texts are Thomas George Allen,
Occurences of Pyramid Texts with Cross Indexes of These and Other Egyptian
Mortuary Texts, Chicago: Chicago University Press, 1950, vii + 149 p.; James P. Allen,
The Egyptian Coffin Texts Vol. 8: Middle Kingdom Copies of Pyramid Texts, Chicago:
Oriental Institute of the University of Chicago, 2006, xv + 456 p. Of the works cited in
this note only the ones cited elsewhere in this thesis are included in the bibliography at
the end of this work.
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is also considered the Pyramid Texts' critical edition here together with edition of Pepi I's
pyramid created by MAFS (Mission archéologique française de Saqqâra) under the
direction of Jean Leclant. Unless stated otherwise, the translations of the Pyramid Texts
presented here are those of Allen's The Ancient Egyptian Pyramid Texts edited by Peter

[…]

translation of Allen aims to represent both these layers of meaning.

349 A metaphor of ascending to the next life.
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THE CONCLUSION: THOTH IN THE PYRAMID TEXTS

The author of this thesis has set a two-fold goal for himself at the onset of this work.
First, the sources for the nature of Thoth were to be sought throughout the Pyramid Texts
and systematized to create a general idea of how the various aspects of the god's
multifaceted character find themselves together in the corpus. At the same time, the
division of the relevant spells into personal and sacerdotal according to the typology of
Hays posed a question about the extent of this division's validity. Hays has shown that a
number of motifs is specific to each of the two categories, marking the constituent spells as
distinct not only in form but also in content, but his analysis was relatively superficial, the
motifs coined by him based mostly on repetition of phrases or simple images. Compared to
these, the gods and goddesses of Egypt are infinitely more complex symbols, possessing a
number of various facets and partaking in a multitude of activities. Most importantly, the
gods' character, their personality, or maybe most accurately their essence is normally
hidden from sight of the one studying them, who is only presented by the often diverging
manifestations. If it could be shown that in this implicit nature of Thoth a distinction could
be found that corresponded with the division into personal and sacerdotal spells, it might
prove Hays' already extremely insightful division as significantly more important, the two
categories marking not only differences in the superficial traits of the spells, but
delineating two distinct spheres withing the very symbolic system that underlies the
Pyramid Texts as a whole.

Up till now this thesis came to a number of particular conclusions, each chapter
presenting Thoth in a slightly different context. The Wing of Thoth, arguably the most
complex of the personal motifs, was shown to be a condensed symbol of Thoth's capacity of
a figure of transition. The after-world described by the spells was a place like the world of
the living, an expanse of space that was to be traversed. Here Thoth in the form of his Wing
embodied a principle of movement and transition that often served as secondary to other,
more concrete transition motifs, himself representing a more abstract concept of a spatial
mediator.

The spells relating Thoth with the Moon again presented him as a figure of
transition, being contrasted with the other Moon-spells that emphasized the Moon as a
symbol of purification and rebirth and not as a symbol of movement, as is the case in the
lunar spells of Thoth. Here the context provided was the greater cosmology of the Egyptian
world, one dealing not in rivers and marshes, but with celestial bodies. Again, however, the
character of Thoth as a facilitator of transition remained.

The three spells of identification dealt with in chapter three all called upon most of
the traits and associations of Thoth that can be found in the Pyramid Texts, each of the
complex spells deserving a scholarly work of its own. Nevertheless, each in its unique way
called for the King to become Thoth in pursuit of a single purpose: the King's ascension. To
become Thoth was to become transition itself and thus overcome the liminal state of death.
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Thoth's role as a god of the west was found to be related to this as he formed with
Horus a duo representing the east and the west, their partnership creating a bridge
between the land of dead and that of the living, also calling forth the symbolism of Sun and
Moon, whose role in the idea of transition was already shown.

Although the spells of the personal category often differed significantly from each
other and the individual motifs presented quite distinct images of the world beyond, all of
them shared the central idea of a physical territory that extended before the deceased and
had to be traversed – in passing through this strange world into heaven, he also passed to
renewed life. In the personal texts space was the symbolic world of choice.

Passing to sacerdotal texts, the image of Thoth shifts immediately in a significant
way. Here he is a dramatis persona of the myth of Osiris and Horus, and the role
attributed to him by the corpus is a most unusual role. First he is presented as a cohort of
the murderer Seth in his crimes against the good Osiris, whose misfortunes mirrored those
of all the kings who passed away, and is treated as a being as vile as the despicable Seth. As
a consequence of the chaos-god's battle with Horus, the champion of cosmic order, Thoth
would come to be born from the head of Seth, a child born of two fathers. This strange
birth would herald a shift in fealty for Thoth, who would become a force responsible for
remedying of Osiris' sad state, renewing his body and crushing those who opposed him.

This development of Thoth in the sacerdotal texts is most remarkable, managing to
express the very same role of mediator in a way that is totally different from that of the
personal texts. Instead of being placed into a heavenly three-dimensional space, Thoth is
made part of a cosmic drama, the transition not being from one place to another, but from
the realm of chaos into that of order. Initially an aspect of the force of disorder personified
by Seth the clash with the order of Horus turns Thoth into an ambiguous being that
partakes of the dynamic energy of chaos, but serves the cause of order. With the power of
death at his disposal, Thoth can help the King overcome the various manifestations of his
poor state by avenging him upon his enemies and repairing his shattered being, all of these
metaphor for the reality of death. The drama of death comes to an end as its cause is
turned against itself and tamed to serve rebirth, a paradox of life springing forth from
death.

At the beginning of this thesis the distinction of personal and sacerdotal was a
practical one only, serving to provide a formal structure to the study. Now, at its end,
however, it is obvious that the categories of Hays found a matching reality in the character
of Thoth. While he is always presented as a mediator, bridging the otherwise uncrossable
gap between the elements of the world, the two groups express this role in completely
different ways: in the personal texts his function is expressed in term of literal transition,
his world a physical space, while in the sacerdotal the power of mediation stems from an
interplay of order and disorder, the whole of the sacerdotal corpus presenting him as a
being of two worlds within a drama of these two worlds' struggle.

Beyond this division, however, the function of Thoth in regard to the deceased King
is united. He is a mediator, by his very nature standing in between the fundamental facts of
reality. He is a traveler, he is the disorder within order, a principle of movement where the
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other gods are principles of stability. The character of Thoth is in this way one of the many
tools through which the Pyramid Texts, using mythical language of metaphor and ritual
references, overcome death and create a convincing impression of the inevitability of the
royal person's resurrection. In the words of a classic, magic comes where the mundane arts
of man have no power. Faced with the insurmountable exaction of death, the Egyptians
turned it into a source of life, the Pyramid Texts and its various gods, Thoth included,
pieces in the mosaic of a religion of death made into life.
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