Posudek oponenta na diplomovou práci Michala Čermáka „Thoth in the Pyramid Texts“

1) Struktura argumentace (8/8)

Práce je přehledně a logicky členěna, což vypovídá nejen o svědomitém přístupu diplomanta, ale také o jeho obecném přehledu a vhledu do zkoumané problematiky. Autor nejprve stručně přibližuje základní témata své práce (boha Thovta a Texty pyramid), čím definuje pole svého zájmu, následně se věnuje specifickým motivům a jednotlivým projevům či funkcím boha Thovta v Textech pyramid, aby z nich nakonec vyvodil obecnější závěry o charakteristice a povaze zmíněného boha ve Staré říši a pozdějších dobách. Vytčený cíl své práce tedy bezzbytku plní.

2) Formální úroveň (6/8)

Také po formální stránce je diplomová práce Michala Čermáka na vysoké úrovni. Se zkratkami, přepisy egyptských názvů do latinky či transliterace pracuje koherentně, zcela v souladu s moderní egyptologickou praxí. Nebylo však nutné u prvních citací knih uvádět počet stran či příloh. Prosté odkazy na jednotlivé pasáže z Textů pyramid (např. TP 555) mohl autor vložit v závorce přímo do textu a nikoli na ně odkazovat pod čarou, práce by se tak, podle mého názoru, zpřehlednila. Při uvádění jmen bohů v prepisech do transliteračního fontu mohlo být použito velkého počátečního písmena; tato praxe však není v egyptologii stoprocentně dodržována. Rušivě naopak působí částečně matoucí způsob číslování jednotlivých podkapitol práce. V částech A i B jsou podkapitoly číslovány stejně (např. 2.2), a tak se čtenář setká se stejně nazvanými oddíly na stránkách 38 i 60. Bylo by bývalo vhodnější pododdíly číslovat i s odkazem na příslušnou část práce (např. A 2.2).

3) Práce s prameny (8/8)

Autor pracoval jak s primárními, tak se sekundárními prameny naprosto v souladu s běžnými akademickými zvyklostmi, a jeho diplomová práce tak v tomto ohledu splňuje všechny náležitosti.

4) Vlastní přínos (6/8)

Jedním z přínosů této práce je již samotná volba tématu, které svou formou vhodně zapadá do současného egyptologického bádání a obsahem vystihuje jedno z opomíjených témat. Autor vhodně spojuje několik zdánlivě protichůdných přístupů ke zkoumání Textů pyramid (J. P. Allen, H. M. Hays) a vhodně poukazuje i na některé často opomíjené aspekty Thovtových vlastností a rolí (Thovt jako protivník zesnulého nebo projev ne-řádu ve světě), které se snaží zasadit do širšího kontextu, a vysvětlit tak jejich vznik a význam. V této souvislosti mohl autor práce poukázat na to, že Thovt v některých případech vystupoval spíše jako božská síla ovládající mizení a dorůstání měsíce, než jako toto nebeské těleso samotné. Chybí také zmínka o tom, že Thovtova agresivní role (zdánlivě neslučitelná s jeho funkcí měsíčního božstva) může být podmíněna spojováním ostrého srpku měsíce s nožem, příp. měsíce a nástupem vlády tmy a noci.

5) Obecný přesah práce (6/8)

Přestože Michal Čermák nedochází ke zcela novátorským závěrům, představuje jeho práce přínosný příspěvek do bádání o staroegyptském náboženství. Proto ji doporučuji nejen k obhajobě, ale (ve zkrácené podobě) také k publikaci ve formě článku v některém z mezinárodních egyptologických periodik.

Škoda jen, že se autor nepokusil některá témata zpracovat podrobněji. Zajímavý by mohl být například pokus o propojení kosmologických či mytologických motivů s reálnými objekty nebo jevy na noční obloze. Může být například tzv. Thovtovo křídlo nějakým souhvězdím?

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím diplomovou práci Michala Čermáka jako v ý b o r n o u.

V Praze, dne 21. ledna 2015

Jiří Janák